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سه‌شنبه در میدان امام حسین)ع(

تجمع مردم تهران در یوم‌الله ۹ دی برگزار می‌شود
 تجمع مردم انقلابی تهران در یوم‌الله ۹ دی، سه‌شــنبه ساعت ۱۴:۳۰ در میدان

امام حسین)ع( برگزار می‌شود.
 به گزارش سپاه نیوز، تجمع مردم انقلابی تهران در یوم الله نهم دی‌ماه روز سه‌شنبه ۹ دی

ساعت 14/30 با سخنرانی حجت‌الاسلام و المسلمین عبدالله حاجی‌صادقی نماینده ولی فقیه 
در سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در میدان امام حسین علیه‌السلام تهران برگزار می‌شود.

درصدی توهمات واشنگتن درخصوص غنی‌سازی صفر
برای تهران، غنی‌سازی اورانیوم دیگر صرفاً یک برنامه فنی نیست، بلکه به یک 

حق مسلم ملی و نماد استقلال علمی و فناوری تبدیل شده است.
اخیرا مورگان اورتاگوس، معاون نماینده ترامپ در امور خاورمیانه در شورای امنیت مدعی 
شده است: »ایالات متحده برای گفت‌وگوهای رسمی با ایران آماده است، اما تنها در صورتی که 

تهران برای گفت‌وگوی مستقیم و معنادار آماده‌باشد«.
منظور طرف آمریکایی از مذاکرات معنادار، توقف غنی‌ســازی در خاک ایران اســت، خط 
قرمزی که ایران هرگز از آن رد نخواهد شد، به‌عبارت بهتر، پذیرش توقف غنی‌سازی در خاک 
ایران پیش‌شرطی است که اگر ایران نخواهد آن را بپذیرد اساساً مذاکره و متعاقباً توافقی در کار 
نخواهد بود، از سوی دیگر، واشنگتن در جریان مذاکرات مسقط )که با جنگ ۱۲روزه مشترک 
آمریکا و رژیم صهیونیســتی علیه ایران توأم شد( عیار واقعی خود را در آنچه مذاکرات معنادار 

با ایران می‌خواند نشان داده است!
صورت‌مسئله گویاست: مذاکرات هسته‌ای در پیچ‌وخمی بنیادین گرفتار شده است؛ پیچ‌وخمی 
که ریشه در القاگری‌های متوهمانه آمریکا از »مذاکره« دارد، این بن‌بست در مرحله کنونی، حول 

محور واحدی می‌چرخد: غنی‌سازی اورانیوم در خاک ایران. 
بازیگران غربی، به‌ویژه ایالات متحده، توقف کامل یا کاهش شدید این فعالیت را به‌بهانه واهی 
کاهش خطر نظامی شدن برنامه هسته‌ای، پیش‌شرط اصلی برای پیشبرد هرگونه گفت‌وگوی جدی 
و معنادار می‌دانند، این موضع - که بارها توسط مقامات آمریکایی از جمله مورگان اورتاگوس، 
معاون نماینده ترامپ در شــورای امنیت بیان شــده است - نشان می‌دهد تعریف واشنگتن از 
»مذاکره معنادار« در حقیقت پذیرش صفر یا نزدیک به صفر غنی‌سازی در خاک ایران است. 

اما این دیدگاه یک »توهم سیاســی« است که از درک واقعیت‌های ژئوپولیتیکی و حقوقی 
جمهوری اسلامی ایران فاصله دارد. برای تهران، غنی‌سازی اورانیوم دیگر صرفاً یک برنامه فنی 
نیست، بلکه به یک حق مسلم ملی و نماد استقلال علمی و فناوری تبدیل شده است. ایران با 
تکیه بر پیمان منع گسترش سلاح‌های هسته‌ای )NPT( و با توجه به سوابق تاریخی نادیده‌گرفتن 

حقوق خود، این حق را غیرقابل مذاکره می‌داند. 
بنابراین، هرگونه تلاش برای گروگان گرفتن این حق به‌عنوان پیش‌شرط ورود به میز مذاکره، 

اساساً به‌معنای رد کردن مذاکره از سوی طرف مقابل است. 
طــرف آمریکایی ناچار اســت بپذیرد که بازی »باج‌گیری از حــق قانونی« در مورد برنامه 
هســته‌ای ایران دیگر کارســاز نیست، خط قرمزی که ایران به‌صراحت اعلام کرده است، توقف 
غنی‌سازی را رقم نخواهد زد، اگر منظور از مذاکره معنادار، انصراف از این دستاورد باشد، در آن 
صورت، اساساً زمینه‌ای برای توافق وجود نخواهد داشت و این بن‌بست دائمی باقی خواهد ماند. 
به گزارش مشــرق، راه برون‌رفت از این وضعیت، نه در اصرار بر مواضع گذشته و توهمات 
مربوط به لغو کامل غنی‌سازی، بلکه در اذعان به واقعیت‌های جدید است. مذاکره‌ معنادار، باید 
بر محدودیت‌های زمانی و نظارتی هوشمندانه تمرکز کند، نه حذف کامل یک ظرفیت حیاتی 
که ایران آن را لازمه توســعه پایدار و تضمین امنیت خود می‌داند، تا زمانی که این پیش‌فرض 

اساسی در محاسبات طرف غربی تغییر نکند، میز مذاکرات عملًا خالی خواهد ماند.
رسانه انگلیسی تحلیل کرد

موشک‌های سنگرشکن ایران 
و فروپاشی محاسبات امنیتی اسرائیل

رسانه انگلیسی دستیابی ایران به موشک‌های بالستیک سنگرشکن را تهدیدی 
برای محاسبات دیرینه رژیم صهیونیستی دانست و نوشت که این تحول اسرائیل را 

مجبور به تغییر دکترین نظامی‌اش خواهد کرد.
پایگاه خبری- تحلیلی مســتقر در لندن در گزارش خود با اشــاره به وجود پناهگاه‌های 
زیرزمینی بتنی و متعدد در ســرزمین‌های اشغالی که برای محافظت از صهیونیست‌ها در برابر 
رگبار موشک‌ها و راکت‌هایی که »دشمنان اسرائیل« هرازگاهی بر آنها می‌بارند، ساخته شده است، 
تصریح کرد: اسرائیل حفاظت از جمعیت یهودی خود را در اولویت قرار داده و اطمینان حاصل 
کرده است که هر ساختمان، از آپارتمان‌ها و مدارس گرفته تا بیمارستان‌ها و آسمان‌خراش‌ها، 

دارای پناهگاه‌های بمب باشد. 
اما در ایران، قدرتمندترین دشمن رژیم صهیونیستی در غرب آسیا، تحولی نه چندان آرام 

در حال انجام است که محاسبات دیرینه اسرائیل را تهدید می‌کند. 
میدل‌ایست‌مانیتور با این مقدمه نوشت: به نظر می‌رسد که ایران در حال آماده‌سازی برای 
اســتقرار موشک‌های بالستیک سنگرشــکن تولید داخل است که قادر به نفوذ به پناهگاه‌هایی 

هستند که اسرائیلی‌ها با اطمینان به آنها برای محافظت متکی بوده‌اند. 
پوشش‌های فولادی فشرده‌شده این موشک‌ها به‌گونه‌ای مهندسی شده‌اند که به‌طور خاص 
بر موانع حفاظتی ســنگرهای تقویت‌شده غلبه کنند، انرژی جنبشی را به حداکثر برسانند و با 
تکیه بر جاذبه، سرعت و خواص آیرودینامیکی، فشار عظیمی را در هنگام برخورد ایجاد کنند. 
این موشک‌ها پس از استقرار پناهگاه‌های اسرائیل را در برابر حملاتی که هرگز برای مقاومت 
در برابر آنها طراحی نشده بودند، آسیب‌پذیر می‌کنند و در نتیجه یکی از مهم‌ترین تدابیر نظامی 
اسرائیل را که به‌شدت به آن تکیه کرده است، خنثی و برای اولین بار، حتی در امن‌ترین فضاها، 

تهدیدی مستقیم برای امنیت جمعیت آن ایجاد می‌کنند. 
درواقع، استراتژیست‌های ایرانی محاسبه کرده‌اند که دوران اجرای حملات هوائی جسورانه 
و غافلگیرکننده رژیم صهیونیستی علیه دشمنانش، سرانجام با موازنه‌ای ترسناک از ترس رو‌به‌رو 
خواهد شد که هرگونه تصوری مبنی بر اینکه اسرائیل می‌تواند ایران را به لبنان یا سوریه دیگری 

تبدیل کند، این‌طور که بتواند هر زمان که بخواهد آن را بمباران کند، از بین می‌برد. 
خسارات حملات موشکی ایران گسترده است

میدل‌ایست‌مانیتور در ادامه به حملات موشکی تلافی‌جویانه ایران به سرزمین‌های اشغالی 
در ســال‌های ۲۰۲۴ و ۲۰۲۵ اشاره و خاطرنشان کرد: همان‌طور که پیش از این مشاهده شد، 
این حملات خســارات گســترده‌ای را به بار می‌آورند. این حملات ده‌ها اســرائیلی را کشته و 
زخمی کرده‌اند، زندگی روزمره را مختل کرده‌اند و حتی باعث شــده‌اند دیگران وحشت‌زده به 

خارج فرار کنند. 
با این حال، گذشته از چالش‌های لجستیکی با رهگیرهای موشکی، اسرائیل هنوز هم قاطعانه 
بر اساس این اطمینان عمل می‌کند که شهروندان آن می‌توانند در صورت حمله با خیال راحت 

به صورت انبوه در مکان‌هایی امن پناه بگیرند. 
رسانه انگلیسی افزود: اما اگر ایران بتواند از این پوشش عبور کند، اسرائیل مجبور خواهد 
شــد به سرعت در اســتراتژی نظامی خود تجدیدنظر و از حملات پیشگیرانه به سمت مواضع 

دفاعی‌تر حرکت کند، زیرا این سناریو یک چالش وجودی ایجاد می‌کند. 
این امر به نوبه خود هزینه قابل توجهی، چه از نظر نظامی و چه از نظر سیاسی خواهد داشت 
و محاسبات مبتنی بر ریسک/پاداش را که اساس دکترین نظامی اسرائیل است، تغییر می‌دهد 
و آن را مجبور می‌کند تا ارزیابی پیامدهای حملات پیشگیرانه خود را مورد بازنگری قرار دهد. 
تغییر به ســمت تاکتیک‌های دفاعی‌تر به معنای صرف‌نظر کردن از عنصر مجازات جمعی 
است که مدت‌هاست سنگ بنای برتری نظامی اسرائیل بوده است. همچنین آسیب‌پذیری‌های 
آن را آشکار می‌کند، به طور بالقوه دشمنان آن را جسورتر و آنها را به انجام اقدامات تهاجمی‌تر 
تشویق می‌کند. به نوشته میدل‌ایست‌مانیتور، با افزایش خطر تلفات غیرنظامیان، احتمالاً فشارهای 

داخلی و بین‌المللی برای جلوگیری از آسیب رساندن به جان افراد غیرنظامی افزایش می‌یابد.
بنابراین، این ایده که اسرائیل می‌تواند از یک حمله »جان سالم به در ببرد«، حتی در حالی 
که دشــمنانش با ضربات ویرانگر حملات آن مواجه هســتند، اگر تهدید علیه زیرساخت‌های 

غیرنظامی ملموس شود، اعتبار کمتری خواهد داشت.
دکترین نظامی اسرائیل هرگز مانند قبل نخواهد بود

پایگاه میدل‌ایست‌مانیتور با بیان اینکه »با افزایش تنش بین اسرائیل و ایران، به‌عنوان قدرت 
منطقه‌ای، جهان با دقت نظاره‌گر اســت« این سؤال را مطرح کرد که. آیا ایران سرانجام موفق 
خواهد شــد فناوری لازم برای نفوذ به پناهگاه‌های امن اسرائیل را با دقت کافی به‌کار گیرد، یا 

قابلیت‌های نظامی اسرائیل برای مقابله با این تهدید جدید تکامل خواهد یافت؟
نتیجــه این درام پرمخاطره، آینده دکترین نظامی در غرب آســیا را برای دهه‌های آینده 
تعیین خواهد کرد. در این میان، در ســایه‌ها، ماهواره‌های جاسوســی و سازمان‌های اطلاعاتی 
خســتگی‌ناپذیر برای نظارت بر پیشرفت ایران تلاش می‌کنند، در حالی که موساد و اطلاعات 
نظامی اسرائیل اطلاعاتی در مورد پیشرفت برنامه موشکی تهران جمع‌آوری می‌کنند. به گزارش 
ایسنا، میدل‌ایست‌مانیتور با تاکید بر اینکه هر حرکت، هر آزمایش موشکی و هر جهش فناوری از 
نزدیک توسط هر دو طرف رصد می‌شود، تصریح کرد: زیرا آنها می‌دانند که یک گام اشتباه می‌تواند 
منجر به وقوع یک درگیری شود که منطقه را برای همیشه تغییر شکل می‌دهد.  در حال حاضر، 
آینده نامشخص اما یک چیز روشن است: اگر ایران در تکمیل موشک‌های بالستیک سنگرشکن 
خود موفق شود، دکترین نظامی اسرائیل و امنیت کل جمعیت آن، هرگز مانند قبل نخواهد بود.

اهتمام ویژه استاندار چهارمحال و بختیاری 
برای حذف مدارس سنگی و کانکسی

شهرکرد- خبرنگار کیهان:
اســتاندار چهارمحال و بختیاری با تأکید بر لزوم تأمین فضای آموزشی ایمن و 
اســتاندارد برای همه دانش‌آموزان، از اهتمام ویژه استان برای حذف مدارس سنگی 
و کانکسی به‌ویژه در مناطق محروم و روستایی خبر داد و گفت: فراهم‌کردن شرایط 
تحصیل مناسب برای آینده‌ســازان این سرزمین، از مهم‌ترین اولویت‌های مدیریت 

این استان است.
استاندار چهارمحال و بختیاری با اشاره به اینکه تحصیل دانش‌آموزان در کانکس و کلاس‌های 
ناایمن در شــأن فرزندان این سرزمین نیست، افزود: یکی از اولویت‌های جدی استان، تکمیل 
پروژه‌های نیمه‌تمام آموزشــی و تأمین فضاهای مقاوم و مناســب به‌ ویژه در مناطق محروم، 

روستایی و سخت‌گذر خواهد بود.
وی با بیان اینکه آینده اســتان در گرو توجه جدی به آموزش و پرورش است، اضافه کرد: 
هیچ دانش‌آموزی نباید به دلیل نبود فضای آموزشی ایمن از حق تحصیل باکیفیت محروم بماند 
 و در این زمینه از ظرفیت‌های ملی، اســتانی، خیرین مدرسه‌ســاز و نهادهای حمایتی استفاده 

خواهد شد.

درمکتب امام

به مناسبت سالروز تشکیل نهضت سوادآموزی
علم جهت‌دار؛ راه‌حل گرفتاری‌ها

تمام گرفتاری‌هایی که ما در این طول مدت تاریخ داشتیم بهره‌برداری 
از جهالت مردم بوده است. جهالت مردم را آلت دست قرار دادند و برخلاف 
مصالح خودشان تجهیز کردند. اگر علم داشتند؛ علم جهتدار داشتند، ممکن 
نبود که مخرّبین بتوانند آنها را به یک جهتی که بر خلاف آن مسیری است 
که مسیر خود ملت است تجهیز کنند. علم و سواد است با آن جهتی که 
باید به او توجه کرد، که می‌تواند ملت را از همه گرفتاری‌ها نجات بدهد.
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به یاد عارف واصل
آیت‌الله محمد شجاعی

این روزها با دهمین سالگرد عروج عارف واصل و استاد اخلاق و مفسر قرآن، 
حضرت آیت‌الله محمد شجاعی زنجانی قدس‌‌الله‌نفسه‌الزکیه همزمان است و از آنجا 
که درد اساسی انسان، همواره هجران و فراق حضرت حق و دوری از موطن اصلی 
خویش بوده و هست و اضطراب‌ها و تلخکامی‌ها و احساس پوچی‌ها، همه ناشی از 
دور شــدن انسان از مبدأ نور و رحمت و حکمت و علم و کمالات وجودی است و 
این سردرگمی و تلاطم روحی در همیشه تاریخ بوده و هست، نیاز انسان به خضر 
راه و اســتاد صاحب نفس در مسیر انسان شدن و سیر الی الله به شدت احساس 
می‌شود. از این روی برای آشنایی شما علاقه‌مندان به معارف اسلامی، با دیدگاه ناب 
توحیدی و عرفانی حضرت آیت‌الله استاد محمد شجاعی زنجانی قدس‌سره - که خود 
از شاگردان برجسته علامه طباطبایی و امام خمینی رحمة‌الله‌علیهما بودند- بسیار 

گذرا به یکی از آثار قلمی ایشان در باب معاد می‌‌پردازیم. 
حضرت استاد)ره( معتقد بودند اگر مسئله »معاد« برای انسان حل و نگاه او به 
وجود و ســیر آن از خداوند و به سوی خداوند تصحیح شود، خود به دنبال تزکیه 
می‌رود و حرکت کلی انسان در دنیا تصحیح خواهد شد. از‌این‌رو ایشان در کتاب 
معاد دو جلدی خود )چاپ اول پاییز ۱۳۶۲( به دلایل معاد و بازگشت کلی وجود از 
منظر قرآن می‌پردازند و معتقدند اعاده هر موجودی ملازم با خلقت آن است. همه 
وجود به سوی مبدأ متعال هدایت شده‌اند و شور و عشق و طلب و طریق وصال به 
حق، به تناسب جهاز وجودی هر مخلوقی در او نهاده شده؛ به نحوی که تسلیم هر 

موجود در برابر راه‌های تعیین شده، یک ضرورت تکوینی است. 
معنای تسبیح، عشق و گذر سریع به سوی خداست و هر حرکت عبودی، حرکت 
تسبیحی است. بنابراین تسبیح همه مخلوقات، در واقع برگشت و حرکت همه به 
سوی حضرت حق است. همه موجودات، با عنایت به مراتب وجود، عاشق لقاء الهی 
هستند. لذا معاد و بازگشت همه خلقت به سوی خداوند، کلیت و عمومیت دارد. البته 
هر حرکتی نتیجه خاص خود را دارد و معاد هر موجودی به تناسب خود اوست.

انســان‌ها نیز متناســب با اعتقادات، صفات و اعمــال و راه و روش خود، به 
لقاء خداوند می‌رســند؛ برخی حضرت حق را با اسماء رحمت ملاقات می‌کنند و 
بعضی با اسماء غضب و سخط و انتقام. بهشت و جهنم از آثار لقاء و چگونگی آن 
است. بهشت‌ها از آثار لقاء رب با اسماء رحمت هستند و جهنم از آثار لقاء حق با 
اسماء غضب. علاوه‌ بر کیفیت لقاء، تجسم اوصاف و اعمال هم برای انسان نعمت 

و عذاب می‌شود.
از دیدگاه حضرت آیت‌الله شــجاعی )ره(، صراط مستقیم عبودی -که طریق 
الی الله اســت - راه تکاملی بوده و از زندگی دنیوی شروع می‌شود و دنباله‌اش در 
عوالم بعد از مرگ، به تناســب عوالم، یکی پس از دیگری می‌آید. انســان موحد و 
الهی با سلوک این راه در عوالم، از نقائص وجودی و معایب و کمبودها و از رنگ‌ها 
و تعلق‌ها و حجاب‌ها به تدریج پاک می‌شــود و چهره اصلی انســانی را می‌یابد و 
متناســب عالم قرب و لقاء می‌گردد. اما راه ضلالت و انحراف و کفر و شــرک به 
صورت تکاملی نیست؛ بلکه به این نحو است که صورت‌های باطنی راه‌های باطل، 
به ترتیب عوالم ظاهر می‌گردد و انسان منحرف در هر عالمی، در برابر صورت باطنی 
راه انتخابی دنیایی خود قرار می‌گیرد و خود را در آن راه و سالک آن راه می‌یابد. 
همین واقعیــت در قرآن کریم، به هدایت مجرمین و منحرفین در روز قیامت به 

طریق جهنم تعبیر شده است. 
بنابراین مرگ یک تحول بزرگ تکاملی است که در عوالم برزخ و بعد از برزخ 
ادامه دارد. البته حرکت تکاملی در هر نظامی به تناسب آن نظام است. این حقیقت 
در آیات قرآنی فراوان مطرح شــده که طریق حرکت در عوالم اخروی، مبتنی بر 
طریق حرکت دنیوی است. بنابراین ادامه راه ضلالت و راه هدایت در آخرت یکی 
نیست و عوالم بعد از مرگ به ترتیبی پیش خواهند آمد که حجاب‌ها کنار رفته و 

باطن‌ها به ظهور می‌رسند و... 
در پایان لازم است به سه نکته اشاره کنیم: 

۱( حضرت آیت‌الله محمد شــجاعی زنجانی)ره( در میان علمای معدودی که 
توانستند معارف اسلامی را از کتاب‌ها و گنجینه‌های متون دینی به دست مخاطبان 
تشنه معارف برسانند، کم‌نظیر هستند. ایشان علاوه ‌بر هدایت سلوکی انسان‌ها، در 
واقع تولید علم کرده‌اند؛ معارفی که در کتاب‌هایشــان آمده همه سرشار از ابتکار 
و نوآوری اســت. می‌توان به واقع گفت ایشان به مباحث اخلاق و عرفان اسلامی 

جان تازه‌ای بخشیدند.
۲( خواننده کتاب »معاد« حضرت آیت‌الله شجاعی )ره(، یک دوره عملی نحوه 
برداشت و چگونگی توجه به آیات و روایات را می‌آموزد و اطلاعات بسیار مفیدی، 

به ویژه در مورد احوالات برزخ، کسب می‌کند.
۳( غیر از این کتاب دوجلدی که اثر قلمی حضرت اســتاد)ره( اســت، پنج 
جلد کتاب در همین موضوع، از بیانات ایشــان پیاده و منتشــر شده: بازگشت به 
هســتی، عروج روح، قیام قیامت، مواقف حشر، تجسم عمل و شفاعت. )انتشارات 

اندیشه جوان(

ایران در جمع ۱۰ کشور برتر جهان در چرخه کامل فناوری فضائی

چشمان ایران در فضا تیزبین‌تر شد
پرتاب موفق ماهواره‌های »ظفر«، »پایا« و »کوثر«

سه ماهواره ایرانی »ظفر۲«، »پایا« و »کوثر« با 
پرتابگر سایوز از پایگاه وستوچنی روسیه به مدار 
زمین رسیدند؛ گامی مقتدر و ارزشمند که توان 
فنی و علمی ایران را در عرصه فضائی به نمایش 
گذاشت و چشمان کشور را برای پایش دقیق‌تر 

تیزبین‌تر کرد.
روز یکشنبه )7 دی(، ساعت ۱۶:۴۸ به وقت ایران، 
سه ماهواره ایرانی شامل »ظفر ۲«، »پایا« و نمونه دوم 
»کوثر« با موفقیت بــه مدار نزدیک زمین )لئو( پرتاب 
شــدند. ماهواره »ظفر ۲« توســط مهندسان دانشگاه 
علم و صنعت، »پایا« توســط بخش هوافضای شرکت 
صنایــع الکترونیک ایران و نمونه دوم »کوثر« توســط 
شرکت دانش‌بنیان امیدفضا ســاخته شده‌اند. این سه 
ماهواره از نوع سنجشــی هستند و برای تصویربرداری 
و ارســال داده‌ها بــه کار می‌روند.داده‌ها و تصاویر این 
ماهواره‌هــا کاربردهای متنوعــی دارند؛ از جمله پایش 
جنگل‌ها، کشاورزی، تغییرات اقلیمی و مدیریت منابع 
طبیعی. در حوزه کشــاورزی، اطلاعات دقیق وضعیت 
زمین، رطوبت خاک، ســامت محصولات و پیش‌بینی 
آب‌وهوا به کشاورزان و مدیران بخش کشاورزی کمک 
می‌کند تــا مصرف آب، کود و ســموم را بهینه کنند، 
خســارت‌های ناشی از خشکسالی یا آفات را پیش‌بینی 
کنند و قیمت‌گذاری محصــولات را با دقت و پایداری 
بیشــتری انجام دهند. این اقدامات در نهایت منجر به 
کاهش نوسان قیمت‌ها و افزایش بهره‌وری و سودآوری 
می‌شود.این سه ماهواره از پایگاه »وستوچنی« روسیه با 
استفاده از پرتابگر »سایوز« به فضا ارسال شدند. گفتنی 
است که لوگوی سازمان فضائی ایران و شرکت امید فضا 

بر روی بدنه ماهواره‌بر سایوز روسی نصب شده است.
آینده روشن صنعت فضا

همچنین مراســم پخش زنده پرتاب همزمان سه 
ماهــواره ایرانی به فضا، هفتم دی‌ماه، با حضور حســن 
سالاریه رئیس سازمان فضائی ایران، ستار‌هاشمی وزیر 
ارتباطات و جمعی از معاونان این وزارتخانه، دکتر غیاثوند 
رئیس گروه فضائی صاایران، حجت‌الاسلام رستمی رئیس 
نهاد نمایندگــی رهبری در دانشــگاه‌ها و محمودرضا 
آقامیری رئیس دانشگاه شهید بهشتی در محل کانون 
پرورش فکری کودکان و نوجوانان آغاز شد. این مأموریت 
در چارچوب برنامه توســعه کاربردهای فضائی وزارت 
ارتباطات و فناوری اطلاعات و با هدف تقویت خدمات 
سنجش از دور و توسعه کاربردهای داده‌محور اجرا شد.
در حاشیه این مراســم، از پوستر رویداد آموزشی 
طراحی و ساخت ماهواره‌های مکعبی توسط نوجوانان 
نیــز با حضور دکتر علامتــی مدیرعامل کانون پرورش 
فکری کودکان و نوجوانان و همراهی رئیس ســازمان 

فضائی کشور رونمایی شد.
ســالاریه در ســخنان خود با اشــاره به گسترش 
برنامه‌های فضائی کشور گفت: انعقاد قرارداد با شرکت‌ها 
و مجموعه‌های مختلف و به ثمر رســیدن ماهواره‌های 
طراحی و ساخته‌شده، نشــان‌دهنده توسعه و افزایش 

سرعت رشد صنعت فضائی ایران است.
وی افــزود: ورود بازیگران جدیــد، به‌ویژه بخش 
خصوصی و شرکت‌های دانش‌بنیان، نویدبخش آینده‌ای 

روشــن برای صنعت فضائی کشــور اســت. این روند 
علاوه‌بر توســعه فناوری، زمینه‌ســاز اقتصادی شــدن 
صنعت فضاســت؛ موضوعی که به‌طور جدی در دولت 

دنبال می‌شود.
رئیس سازمان فضائی ایران با بیان اینکه محصولات 
و گزارش‌های مبتنی بر تصاویــر ماهواره‌ای می‌توانند 
ارزش افــزوده قابل توجهی ایجاد کنند، تصریح کرد: از 
چند منظر می‌توان برای صنعت فضائی کشــور ارزش 
اقتصادی تعریف کــرد که این موضوع نقش مهمی در 

پایداری و رشد این حوزه دارد.
جایگاه ویژه ایران در میان قدرت‌های فضائی

سالاریه با اشاره به جایگاه ایران در صنعت فضائی 
جهان اظهــار کرد: جمهوری اســامی ایران جزو ۱۰ 
تا ۱۱ کشــور برتر دنیاســت که توان طراحی و ساخت 
ماهــواره، ماهواره‌بر و زیرســاخت‌های پرتاب، دریافت 
داده و پــردازش تصاویر را به‌طــور همزمان در اختیار 
دارد. وی ادامه داد: آنچه برای ما ضروری است، افزایش 
تعداد ماهواره‌ها، ارتقای دقت و کیفیت آن‌ها و توســعه 
کلاس‌های مختلف از جمله مخابراتی، سنجشی، راداری 

و تصویربرداری است.
وی تأکید کرد: صنعت فضا در دنیا کاملاً رقابتی است 
و کشورهایی که وارد این حوزه شده‌اند، در حال افزایش 
بهره‌برداری خود از فضا هســتند. ما نیز باید با تکیه بر 
فناوری‌های بومی و نیروی انسانی داخلی، مسیر توسعه 

را با شتاب بالا ادامه دهیم.
رئیس ســازمان فضائی ایران بــا تأکید بر اهمیت 
»ترویج« در کنار توســعه علمی گفــت: اگر نتوانیم با 
زبان ســاده با اقشار مختلف جامعه ارتباط برقرار کنیم، 
تلاش‌های انجام‌شده ممکن است به نتیجه مطلوب نرسد. 
هدف ما این است که پیشرفت‌ها و دستاوردهای فضائی 
در میــان مردم جایگاه پیدا کند و مطالبه‌گری عمومی 

نسبت به این صنعت شکل بگیرد.
وی با مروری بر تاریخچه صنعت فضائی جهان یادآور 
شد: از دهه ۶۰ میلادی و دوران جنگ سرد، رقابت بلوک 
شــرق و غرب در صنعت فضائی آغاز شد. این صنعت از 
ابتــدا پرهزینه، اقتدارآفرین و راهبــردی بوده و بدون 
همراهی جامعه و نخبگان، توسعه آن امکان‌پذیر نیست.
ســالاریه با اشاره به دشــواری‌های فعالیت در این 
حوزه گفت: ماهواره‌هایی که امروز مشــاهده می‌کنیم، 
حاصل شــبانه‌روز تلاش و فداکاری متخصصان داخلی 
است. در صنعت فضائی، مفهومی به نام شکست وجود 
ندارد؛ هر مأموریت یک آزمون و تجربه برای دســتیابی 

به موفقیت‌های بزرگ‌تر است.
وی در تشریح پیچیدگی‌های فنی ساخت ماهواره 
توضیح داد: فرآیند ساخت ماهواره شامل هزاران قطعه 
است که باید در سخت‌ترین شرایط، از ارتعاشات شدید 
هنگام پرتاب تا تشعشــعات پرانرژی و اختلاف دما در 
مدار، به‌صــورت هماهنگ عمل کنند. به همین دلیل، 
انواع شبیه‌ســازی‌ها و آزمون‌های پیچیده بر اســاس 
استانداردهای بین‌المللی انجام می‌شود تا شرایط واقعی 

فضا بازسازی شود.
ســالاریه افزود: هر لحظه‌ای کــه ماهواره در مدار 
زمیــن قرار دارد، حجم قابل‌توجهــی از داده‌های فنی 

جمع‌آوری می‌شود که این اطلاعات در طراحی و ساخت 
ماهواره‌های آینده مورد اســتفاده قرار می‌گیرد. همین 
چرخه یادگیری مستمر موجب بلوغ و پیشرفت صنعت 

فضائی کشور شده است.
وی بــا قدردانی از تلاش متخصصان داخلی اظهار 
کرد: امروز با تکیه بر دانش بومی، توان طراحی و ساخت 
ماهواره، ماهواره‌بر و قرار دادن ماهواره در مدار را داریم. 
این موفقیت‌ها با حمایت دســتگاه‌های دولتی و به‌ویژه 

وزارت ارتباطات محقق شده است.
رئیس سازمان فضائی ایران در پایان ابراز امیدواری 
کرد: با تداوم این مســیر، شاهد موفقیت‌های بزرگ‌تر 
و افتخارآفرینی‌هــای بیشــتر در حوزه فضائی کشــور 

خواهیم بود.
چرا ایران امروز ماهواره‌ها را

 با پرتابگر روسی به فضا می‌فرستد؟
هفتم دی‌مــاه، صنعت فضائی ایران شــاهد ثبت 
برگ زرین دیگری در کارنامــه افتخارات خود بود. در 
یک همکاری مشترک و راهبردی با کشور روسیه، سه 
ماهواره بومی »کوثر«، »ظفر-۲« و »پایا« با بهره‌گیری 
از ماهواره‌بــر قدرتمند و خوش‌نام »ســایوز«، از پایگاه 
فضائی وستوچنی به مدار ۵۰۰ کیلومتری زمین پرتاب 
شــد. این پرتاب که نتیجه هم‌افزایــی توانمندی‌های 
بخش خصوصی، نهادهای دانشــگاهی و صنایع دفاعی 
کشور است، بلوغ فنی و تنوع گسترده در چرخه تولید 
ماهواره‌های سنجشی ایران را به‌خوبی به تصویر می‌کشد.

تنوع تولید و تخصص در مأموریت‌ها
در این عملیات، ماهواره »کوثر« که محصول همت 
شــرکت دانش‌بنیان »امید فضا« است، در کنار ماهواره 
»ظفر-۲«، ساخته متخصصان نخبه دانشگاه علم و صنعت 
ایران، و ماهواره »پایا«، تولیدشده در صنایع الکترونیک 
ایران )صاایران(، راهی فضا می‌شوند. همه این ماهواره‌ها 
در رده ماهواره‌های سنجشی قرار می‌گیرند و از قابلیت 
پیشرفته تصویربرداری در طیف‌های رنگی برخوردارند.

از منظــر دقــت فنی، ماهــواره ظفــر-۲ با دقت 
تصویربرداری ۱۵ متر طراحی شــده است. ماهواره پایا 
نیــز قادر به ارائه تصاویر سیاه‌وســفید با دقت ۵ متر و 
تصاویر رنگی با دقت ۱۰ متر است؛ ضمن اینکه با تکیه 
بر پردازش‌های ثانویه، پتانسیل ارتقای دقت تصاویر رنگی 
آن به ۵ متر نیز وجود دارد. نمونه ارتقایافته ماهواره کوثر 
نیز در این ماموریت به قابلیت تصویربرداری با تفکیک 
مکانی ۴ متر مجهز شــده است؛ جهشی قابل توجه در 
کیفیت داده‌های دریافتی که سطح توان عملیاتی ایران 

در حوزه سنجش از دور را به مراتب ارتقا می‌دهد.
ضرورت‌های فنی 

و استانداردهای بین‌المللی در پرتاب
رســیدن به ایــن قابلیت‌های عملیاتی، مســتلزم 
تزریق دقیق ماهواره در مدار تعیین‌شــده است. همین 
ملاحظه فنی است که باعث می‌شود گاهی برای پرتاب 
ماهواره‌های حساس از ظرفیت‌های بین‌المللی استفاده 
شود؛ رویه‌ای که رایج و کاملًا شناخته‌شده و رایج است. 
هر ماهواره باید در مدار مشخص و تحت شرایط دقیقی 
تزریق شود تا به بالاترین سطح از مأموریت تعیین‌شده 

خود برسد.

هر ماهواره را نمی‌توان در هر مداری قرار داد و هر 
پرتابگری هم الزماً توانایی رسیدن به همه مدارها را ندارد. 
حتی در شرایطی که یک کشور پرتابگرهای قابل‌اتکایی 
در اختیار داشــته باشد، ممکن است دستیابی به مدار 
هــدف یا پنجره پرتاب موردنظر برای آن پرتابگر فراهم 
نباشــد. منظور از پنجره پرتاب، بازه زمانی و موقعیت 
مکانی دقیقی اســت که ماهــواره باید در آن لحظه در 
مدار تعیین‌شــده تزریق شود تا مأموریتش دقیق انجام 
شود. این پنجره توسط طراحان و ماهواره‌سازان بر اساس 
مأموریت، مدار و شــرایط مداری محاسبه می‌شود. این 
رویه محدود به ایران نیســت؛ بســیاری از کشورهای 
صاحب فناوری فضائی نیز بــرای برخی مأموریت‌ها از 
پرتابگرهای خارجی بهره می‌برند، صرفاً به این دلیل که 
پرتابگر داخلی آن‌ها در آن زمان یا برای آن مدار خاص 
توان پاسخگویی ندارد و یا حتی گاهی از نظر اقتصادی 
نیز پرتاب ماهواره با ماهواره‌بر داخلی صرفه ندارد و در 
چنین مواردی استفاده از یک ماهواره‌بر دیگر که همزمان 
محموله‌های دیگر را حمل می‌کند، گزینه بهتری است.

جایگاه پرتابگر سایوز
 و الگوهای جهانی همکاری

پرتابگر ســایوز یکی از قابل‌اعتمادترین راکت‌های 
فضائی جهان است و تاکنون بیش از ۱۷۰۰ پرتاب موفق 
با آن انجام شده اســت. به دلیل قابلیت اطمینان بالا، 
سایوز گزینه‌ای مطمئن برای حمل ماهواره‌های حساس 
به شمار می‌رود و توانایی پرتاب به مدارهای مختلف از 
جمله مدار نزدیک زمین یا لئو را دارد. همچنین به دلیل 
فناوری بومی‌شده و زیرساخت‌های گسترده در روسیه، 
هزینه پرتاب با سایوز نسبتاً پایین است و امکان پرتاب از 
پایگاه‌های متنوعی مانند وستوچنی در روسیه، بایکانور در 
قزاقستان و... فراهم است. کشورهای برزیل، آمریکا، هند، 
چین، ژاپن و کره‌جنوبی نیز تاکنون در قالب همکاری‌های 
دوجانبه یا با آژانس فضائی اروپا از ظرفیت‌های پرتابگر 

سایوز بهره برده‌اند.
چشم‌انداز آینده

 و الگوی ترکیبی توسعه فضائی
جمهوری اســامی ایران اکنون در مســیر تثبیت 
تدریجی فناوری ماهواره و پرتابگرهای بومی قرار دارد. 
در حالی کــه بخش بزرگــی از پرتابگرهای داخلی به 
مرحله تثبیت نزدیک شده و زیرساخت‌های زمینی در 
پایگاه‌های ســلماس، چناران و چابهار در حال بهبود و 
توســعه است، استفاده از توان بین‌المللی همچنان یک 
ضرورت حرفه‌ای تلقی می‌شود.امروزه کارآمدترین مدل 
برای دســتیابی به تعداد پرتاب‌های بالا در کوتاه‌ترین 
زمان و تشــکیل منظومه‌های ماهواره‌ای، بهره‌گیری از 
الگوی ترکیبی اســت. در این مدل، بخشی از نیازها از 
طریق توانمندی‌ها و پرتاب‌های داخلی و بخشــی دیگر 
از طریق همکاری‌های بین‌المللی تأمین می‌شــود؛ چرا 
کــه هیچ پرتابگری به تنهائی قادر به پوشــش تمامی 
مأموریت‌های متنوع در بازه‌های زمانی محدود نیست. 

بــه گــزارش فارس، پرتــاب موفق روز گذشــته، 
گواهی بر حرکت هوشــمندانه ایران در مسیر تکمیل 
 زنجیره ارزش فضائی با اســتفاده از تمامی ظرفیت‌های 

موجود است.

کارشناس تسلیحاتی صهیونیست: 

بزرگ‌ترین خطر برای اسرائیل همچنان از جانب ایران است

به مناسبت سالگرد شهادت سردار شهید حاج قاسم سلیمانی

دهه مقاومت از ۹ تا ۱۷ دی‌ماه برگزار می‌شود

»الی بار آن«، کارشناس فناوری تسلیحاتی 
با اشــاره به فناوری  در رژیم صهیونیســتی 
موشــک‌های ایرانی، رهگیری حملات موشکی 
ایران را فرآیندی پرهزینه و چالش‌برانگیز توصیف 

و نسبت به جنگ احتمالی با ایران هشدار داد. 
»الی بار آن«، کارشــناس فناوری تســلیحاتی، 
رئیــس تیم دفــاع فعال و آتش متقابل در مؤسســه 
تروریسم دانشگاه رایشمن در گزارشی با اشاره به دیدار 
پیش‌روی ترامپ و نتانیاهو، به بررسی مواردی که وی 
آن ‌را تهدیدی فوری برای متوجه رژیم صهیونیســتی 

می‌خواند، پرداخت. 
این کارشــناس عبری زبــان در گزارش در رابطه 
بــا چالش‌هــای جدی کــه پیش‌روی امنیــت رژیم 

صهیونیستی قرار دارد، نوشت:
ایــن گزارش به عنوان توضیحــی احتمالی برای 
اهمیت و فوریت دیدار مهمی که قرار است هفته آینده 
بین نخست‌وزیر ما و دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا 
برگزار شود، نوشته شده است. در حال حاضر خطرات 
زیادی برای امنیت اسرائیل وجود دارد که در ادامه باید 

به آنها اشاره کنیم.
۱. تقویت مجدد حماس در مرز اطراف غزه. واقعیت 
این است که حماس در حال بازیابی قدرت خود است 
و هنوز نیمی از خاک نوار غزه و ۹۰ درصد از جمعیت 

ساکن غزه را کنترل می‌کند.
۲. تقویت مجدد حزب‌الله در شمال. حزب‌الله هنوز 
مرکز و جنوب لبنان را کنترل می‌کند و هنوز ده‌ها هزار 
موشک و پهپاد، از جمله موشک‌های بالستیک سنگین 

و دوربرد نقطه زن، در اختیار دارد.
۳. تقویت سازمان‌های شبه‌نظامی جهادی که عمدتاً 
در مرز اسرائیل در جنوب سوریه مستقر هستند. روشن 
است که وقتی شرایط اجازه دهد، آنها سعی خواهند کرد 
به نیروهای اسرائیل در سوریه و شهرک‌های بلندی‌های 

جولان حمله کنند.
۴. تقویت قدرت موشــکی ســازمان‌های نیابتی 
ایران در عراق، موشــک‌هایی که به اسرائیل می‌رسند. 
خطری که متوجه اسرائیل است، این است که آنها طبق 
دســتورالعملی که از ایران گرفته‌اند، از خاک عراق به 

ما حمله کنند.

۵. تقویت سازمان‌های مقاومت در کرانه باختری 
و خطر انجام حملات در هر کجای اسرائیل، و این بار 
نوآوری، پرتاب موشک و پهپاد علیه اهدافی که ممکن 

است در قلب اسرائیل باشند.
۶. حملات در خارج از اســرائیل توســط ایران و 

گروه‌های مسلمان به اهداف اسرائیلی و یهودی.
۷. خطر اقدامات ضد اســرائیلی از سوی برخی از 

اعراب ساکن در اسرائیل، به ویژه در منطقه جنوبی. 
۸. انصارالله یمن هنوز هم مانع تردد کشــتی‌های 
تجاری به ایلات می‌شوند و اگر جنگی رخ دهد، مطمئناً 
مجددا موشک و پهپاد به سمت اسرائیل پرتاب خواهند 
کرد و خطرات بسیار دیگری نیز از سوی آنها وجود دارد. 
او با اشــاره به چالش‌ها، تهدید اصلی برای رژیم 

صهیونیستی را قدرت موشکی ایران عنوان می‌کند: 
با وجود مطالب فوق، باید درک کرد که بزرگ‌ترین 
خطر برای ســال‌های آینده همچنــان از جانب ایران 
اســت. حدود ۹۰ درصد از خطر بــه نظر من متوجه 
مراکز جمعیتی اســرائیل و تأسیسات حیاتی آن است 
و محور این تهدید، قدرت بالیســتیکی موشــک‌های 
سنگین و دوربرد ایران است. در ادامه جزئیات عوامل 

خطر آورده شده است. 
مســئله اول، عامل کمّی است. هدف اصلی فعلی 
ایران تولید تعداد بســیار زیادی موشــک است. آن‌ها 
می‌خواهنــد تعداد زیادی موشــک تولید کنند تا اگر 
و زمانی وارد جنگ شــدند و آن‌هارا به سمت اسرائیل 
شلیک کردند، حتی اگر اکثر موشک‌ها رهگیری شوند، 
باز هــم تعداد باقیمانده موفق به اصابت و خســارات 

فراوان شوند. 
ایرانیــان قصد دارند در مدت چند روز کل ذخیره 
موشک‌های پدافندی ارتش اســرائیل را از بین ببرد. 
وضعیت مطلوب برای آن‌ها وضعیتی اســت که دیگر 
هیچ موشک پدافندی برای ارتش اسرائیل باقی نماند 
و ســپس ایران می‌تواند حدود ۱۰ برابر دامنه و شدت 
آسیب‌ها در اسرائیل را افزایش دهد. بنابراین پیش‌بینی 
می‌شود که تعداد تلفات و خسارات بی‌سابقه خواهد بود. 
مســئله دوم، عامل کیفی است که در دو بعد باید 

مورد توجه قرار بگیرد. 
الــف( توانایی انجام حمله با رگبار موشــک‌های 

بالســتیکی در ابعادی بی‌سابقه و در نتیجه به چالش 
کشاندن سامانه پدافندی ممتاز ارتش اسرائیل و بهبود 
چشمگیر نرخ اصابت موشک‌ها. رهگیری یک یا چند 
موشــک نسبتاً آسان اســت، اما رهگیری رگبارهایی 

متشکل از ده‌ها و صدها موشک بسیار دشوار است.
ب( موشک‌های بالستیکی جدید ایرانیان به مراتب 
خطرناک‌تر از موشــک‌هایی هستند که در سال‌های 
اخیر به سوی اسرائیل شلیک شده‌اند. به نظر من، این 
موشک‌ها دقیق‌تر هســتند و دقتی حدود ۱۰ برابر و 
احتمالاً در برخی موارد ۱۰۰ برابر موشــک‌های قبلی 
دارند، بنابراین اکثر موشک‌هایی که رهگیری نمی‌شوند، 
اهــداف حیاتی را مورد اصابت قرار خواهند داد. برخی 
از این موشــک‌ها، کلاهک‌هایی به مراتب سنگین‌تر با 
وزنــی تا 1/5 تن حمل می‌کنند. برخی از موشــک‌ها 
نیز کلاهک‌های بارشــی جداشونده حمل می‌کنند و 
در نتیجه رهگیری حملات دشوارتر، پرهزینه‌تر و گاه 

غیرممکن می‌شود.
این کارشناس صهیونیســت در ادامه با اشاره به 
موشــک‌های جدید ایران، به چالــش پدافندی رژیم 
صهیونیســتی برای رهگیری موشک‌های ایرانی اشاره 

می‌کند:
مســئله ســوم، موشــک‌های جدید ایران است. 
جدیدترین موشــک‌های ایران موشک‌هایی با قابلیت 
مانوردهنده هستند که در این مرحله هنوز در اتمسفر 
عمل می‌کنند و در این‌جا نیز، رهگیری موفقیت‌آمیز 
یک موشک حمله‌کننده بسیار دشوار و گاه غیرممکن 
است. رهگیری یک موشک بالیستیک به دلیل سرعت 
مافوق صوت و ارتفاع پرواز زیاد آن، که بخش عمده‌اش 
خارج از اتمسفر انجام می‌شود، فرآیندی پیچیده است. 
رهگیری موشک‌های بالستیک یک فرآیند فناورانه 
پرهزینه و به‌طور ویژه چالش‌برانگیز است و تنها توسط 
موشک‌های ضد موشک گران‌قیمت قابل انجام است؛ 
رهگیری که در ارتفاع و فاصله ده‌ها و صدها کیلومتری 
از هدف موشک انجام می‌شود. اغلب، برای دستیابی به 
موفقیت در رهگیری با نرخ موفقیت حدود ۹۰ درصد، 

به بیش از یک موشک ضد موشک نیاز است. 
اسرائیل نمی‌تواند به ایران اجازه دهد که ذخیره‌ای 
از هزاران موشک بالســتیک دوربرد در اختیار داشته 

باشــد، موشــک‌هایی که قادر به اصابت به اهداف در 
اسرائیل هستند. علاوه‌ بر این، نمی‌توان به سازمان‌های 
شبه‌نظامی در عراق اجازه داد که موشک‌های کوچک‌تر 
و کوتاه‌بردتری را که برای شلیک به سوی اسرائیل پس 
از دریافت فرمان از ایران طراحی شــده‌اند، در اختیار 

داشته باشند. 
او پس از اشــاره بــه چالش‌هــای متوجه رژیم 
صهیونیســتی از سوی ایران، چندین مسئله را مطرح 

می‌کند: 
کاهش خطر بالســتیک از طریق حمله و نابودی 
چندین عامل مهم امکان‌پذیر اســت. در زیر شــرحی 

جزئی ارائه می‌شود. 
۱. نابودی موشک‌های سنگین و دوربردی که قادر 

به اصابت به اسرائیل هستند.
۲. نابودی لانچرهای موشک، زیرا بدون لانچر امکان 

شلیک موشک وجود ندارد. 
۳. نابودی محل‌های ذخیره موشــک‌ها و لانچرها 

که برخی از آنها زیرزمینی هستند. 
۴. نابودی کارخانه‌های تولید موشک و همچنین 

تأسیسات توسعه و آزمایش موشکی.
علاوه‌بر این، به عنــوان یک عنصر دفاعی، باید و 
می‌توان پدافند غیرعامل در برابر موشــک‌ها را به‌طور 
چشمگیر بهبود بخشید و این فرآیندی چندساله است 
اما باید آغاز شود و باید یک پروژه ملی باشد. همچنین 
باید پدافند لیزری پرقدرت توسعه و تولید شود. هیچ راه 
مؤثر دیگری جز پدافندی لیزری وجود ندارد که امکان 
مقابله با موشک‌های بالستیک و پهپادها را فراهم کند، 
خطری که به طور مداوم و سریع در حال افزایش است. 
به گزارش مشــرق، در جنــگ تحمیلی ۱۲روزه، 
نیروهای مسلح ایران طی حملات موشکی و پهپادی 
به سرزمین‌های اشغالی که در پاسخ به تجاوزات رژیم 
صهیونیستی صورت گرفت، بیش‌ از ده‌ها نقطه حیاتی و 
مهم در سرزمین‌های اشغالی را هدف قرار داد. در همین 
رابطه، در گزارشی که در مؤسسه JINSA منتشر شده 
است، به اصابت ۴۵ موشک ایرانی به نقاط حساس رژیم 
صهیونیستی اذعان شده است، مسئله‌ای که کارشناسان 
و تحلیلگران عبری زبان از آن به عنوان خسارات جدی 

و بی‌سابقه به این رژیم یاد می‌کنند.

ســردار محمود توکلی گفت: دهه مقاومت 
امسال در تهران با برنامه‌های فرهنگی، اجتماعی 
و مذهبی از ۹ تا ۱۷ دی‌ماه به مناســبت سالگرد 
شهادت سردار شهید حاج قاسم سلیمانی برگزار 

می‌شود.
سردار محمود توکلی، جانشین فرمانده سپاه حضرت 
محمد رسول‌الله )ص( تهران بزرگ با گرامیداشت یاد و 
خاطره شهدای بزرگوار به‌ویژه سردار سرافراز سپاه اسلام 
شهید حاج قاسم سلیمانی، اظهار کرد: در شهر تهران، از 
زمان شهادت سردار دل‌ها تاکنون، همه‌ساله برنامه‌ها و 
رویدادهای بسیار خوبی برای بزرگداشت یاد و نام شهدای 
مقاومت برگزار شده است؛ به‌گونه‌ای که در برخی سال‌ها 
طی بازه‌ای ۱۰ روزه، حتی روزهایی را داشتیم که دو تا 

سه برنامه بزرگ به‌صورت روزانه برگزار می‌شد.
ســردار توکلی با اشــاره به برنامه‌های امسال دهه 
مقاومت گفت: امســال نیز مجموعه‌ای از برنامه‌ها برای 
بزرگداشت مکتب، راه، رسم و سیره حاج قاسم سلیمانی 
و دیگر شــهدای مقاومت تدارک دیده شده است که از 
 روز نهم دی‌ماه با برگزاری همایش کارمندان تراز مکتب 

حاج قاسم ســلیمانی آغاز می‌شود و تا هفدهم دی‌ماه 
ادامه خواهد داشت. آخرین برنامه نیز شب شعر مقاومت 
و یادمان شــهید حاج قاسم سلیمانی با حضور شاعران 

آیینی ایرانی و خارجی برگزار خواهد شد.
اجتماع کارگران در حرم مطهر حضرت امام خمینی)ره( 

برگزار می‌شود
وی تصریح کرد: در خلال ۹ تا ۱۷ دی‌ماه، اجتماع 
بزرگ کارگران برای یادبود حاج قاسم سلیمانی در حرم 
مطهــر حضرت امام خمینی)ره( برگزار خواهد شــد و 
همزمــان رزمایش کمک مؤمنانه واحدهای کارگری به 
نیت این شهید والامقام اجرا می‌شود. همچنین همایش 
اصناف تهران در جهت بزرگداشت شهدای اصناف و یاد 

و خاطره حاج قاسم عزیز پیش‌بینی شده است.
اعتکاف نوجوانان به نیت حاج قاسم

ســردار توکلی درباره برنامه‌هــای ویژه نوجوانان و 
جوانان نیز ادامه داد: با توجه به ایام اعتکاف، در بسیاری 
از مساجد، برنامه اعتکاف برگزار می‌شود و نوجوانان در 
این برنامه‌ها حضور فعال خواهند داشت. در مساجدی 
کــه نوجوانان اعتکاف برگــزار می‌کنند، این عزیزان به 

نیت سردار حاج قاسم سلیمانی اعتکاف خود را برگزار 
کرده و در حین آن از محتواهای تولید شــده استفاده 
 می‌کنند تا با راه و روش حاج قاســم در زندگی بیشتر 

آشنا شوند.
اردوی راهیان مکتب حاج قاسم در کرمان

جانشین فرمانده سپاه حضرت محمد رسول‌الله)ص( 
 تهــران بزرگ بیــان داشــت: اردوی راهیــان مکتب 
حاج‌ قاسم نیز از دیگر برنامه‌های این دهه است که در 
آن علاقه‌مندان از مســاجد و پایگاه‌های بسیج به نیت 
زیارت مرقد مطهر حاج قاسم سلیمانی عازم شهر کرمان 
خواهند شد و از برنامه‌های این شهر بهره‌مند می‌شوند.

مراسم ملی سالگرد شهادت حاج قاسم
سردار توکلی درباره مراسم ملی سالگرد شهادت حاج 
قاسم سلیمانی ادامه داد: در روز یازدهم دی‌ماه، مراسم 
سراسری و ملی گرامیداشت سالگرد شهادت حاج قاسم 
ســلیمانی در تهران برگزار خواهد شد که زمان و مکان 

دقیق آن متعاقباً به اطلاع مردم عزیز خواهد رسید.
پویش سراسری تولید و انتشار محتوا

وی همچنین به دیگر برنامه‌ها اشــاره کرد و افزود: 

برگــزاری یادواره‌های منطقه‌ای و محلی در مســاجد، 
پایگاه‌های بســیج، ادارات، کارخانه‌هــای و واحدهای 
تولیدی از دیگر برنامه‌های این ایام اســت و هر ســاله 
 تعــداد قابل توجهی هرســاله یــادواره محلی به نیت 

حاج قاسم سلیمانی برگزار می‌شود. 
همچنین تولید و انتشــار محتوا در رسانه‌ها شامل 
رادیو، تلویزیون، رســانه‌های مکتــوب و غیرمکتوب و 
فضای مجــازی در قالب یک پویش سراســری انجام 
خواهد شد. نشســت‌های روشــنگری در مساجد نیز 
 بــرای تبیین ویژگی‌هــای مکتب حاج قاســم برگزار 

خواهد شد.
مراسم دختران حاج قاسم 

و شب شعر مقاومت
جانشین فرمانده سپاه حضرت محمد رسول‌الله)ص( 
 تهــران بــزرگ خاطرنشــان کــرد: مراســم دختران 
حاج ‌قاســم که یکی از برنامه‌های سالانه بانوان تهران 
اســت، و همچنین شب شعر مقاومت با حضور شاعران 
آیینی ایرانی و خارجی، از دیگر برنامه‌های دهه مقاومت 

خواهد بود.

ادامه از صفحه ۲
عایدات خام‌‌فروشی از همین مسیر در اختیار شبکه‌‌هایی قرار می‌گیرد 
که سرمایه را از کشور خارج می‌کنند. سپس همان کسانی که این وضعیت 
را تحمیل کرده‌‌اند، با شگفتی می‌‌پرسند چرا اوضاع کشور سامان نمی‌‌یابد؟«
13- دولت، پیشــران حرکت کشور اســت. می‌تواند با پویایی خود، 
شــتاب دیگر قوا را افزون کند، یا روحیه سســتی را در آنها بدمد. دولت، 
پیشــانی حاکمیت ملی است و باید در مقابل دســتکاری‌های ضد ثبات 
و امنیت، حســاس باشــد. اقتدار دولت به این اســت که به تنظیم‌گری 
 مقتدرانــه بپردازد. دولت، یعنی حاکمیت مقتدر و نه طرف منفعل در مقابل

اخلالگران.
14- دولت اگر متحول شــود، می‌تواند؛ چنان که روزنامه اعتماد، ضمن 
بررسی عملکرد وزیر اقتصاد در دو دولت فعلی و قبلی اذعان کرد: »خاندوزی 
در شرايطي سكان را در دست گرفت كه با ميراث تورمي و ركود مزمن مواجه 
بود. در سه سال وزارت وي، روند برخي شاخص‌‌ها تغييرات چشمگيري داشت:
* كنترل نسبي تورم: او با تأيكد بر انضباط پولي و اقدامات ثبات‌بخش، توانست 
تورم را در مسير كاهشي قرار دهد؛ به ‌طوري كه در تير ۱۴۰۳ به ۳۱،۵ درصد 

كاهش يافت. ]روحانی، دولت را با تورم ۴۵ درصد تحویل داد[.
* رشــد اقتصادي و اشتغال: پس از چند سال رشد ناچيز يا منفي در اواخر 
دولت روحانی، اقتصاد در سال‌هاي ۱۴۰۰ تا ۱۴۰۲، از ركود خارج شد و رشد 
۵ درصد را تجربه كرد. در حوزه اشتغال نيز دستاورد مهمي ثبت شد؛ نرخ 
بكياري از ۹،۲ درصد به ۸،۱ درصد كاهش يافت كه پايين‌ترين نرخ دهه اخير 
بود. طي سه سال، ۱،۵ ميليون نفر به تعداد شاغلين افزوده شد. اين بهبود 
اشتغال، در كنار رشد اقتصادي، نشان‌دهنده حركت از ركود به سمت احياي 
تدريجي بود. وزیر اقتصاد دولت رئیسی توانست روند فروپاشي شاخص‌ها 
را متوقف، و بهبود‌هاي نسبي ايجاد كند: تورم نزولي شد، رشد از سر گرفته 
شد، بكياري به پايين‌ترين حد دهه اخير رسيد و توزيع درآمد تا حدي بهبود 

يافت )ضريب جيني ۱۴۰۲ به پايين‌ترين سطح كي دهه رسيد(.
... همتي كه سابقه رياست بانك مركزي در دولت روحاني را داشت، در 
دولت پزشيكان، وزير شد. تحولاتی که در دوره مسئوليت وی رخ داد، تاثير 
چشمگيري بر شرايط كنوني گذاشت. مهم‌ترين اتفاق، شوك ارزی بود. وي 
تك ‌نرخي كردن را دنبال كرد كه به حذف نرخ نيما )۲۸ تا ۴۰ هزار تومان( 
و معرفي نرخ جديد ۷۰ هزار تومان انجاميد. قيمت دلار طي دوره او به شكل 
چشمگيري اوج گرفت و تا مرز ۹۵ هزار تومان رسيد. اين جهش، مستقيماً 

بر معيشت مردم اثر گذاشت و فشار تورمي سنگيني ايجاد كرد«.

دولت می‌تواند
اگر نارفیقان بگذ‌ارند

یادداشت روز

محمد ایمانی


